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1.	   Çfarё	   la	   pa	   bёrё	   PINK	   gjatё	  
vitit	  2011?	  	  

Viti	  2011	   ishte	   i	   tejmbushur	  me	  aktivitete	  dhe	  kjo	  
nuk	   na	   dha	   shumё	   mundёsi	   tё	   mendojmё	   pёr	  
gjёrat	  qё	  nuk	  mundёm	  tё	  bёjmё.	  Pёr	  kёtё	  do	  tё	  na	  
shёrbejё	  viti	  2012,	   si	  njё	  vazhdim	   i	  pёrpjekjeve	   tё	  
suksesshme	   tё	   trashёguara	   nga	   vjet	   dhe	   vёnia	   nё	  
jetё	   e	   strategjive	   tё	   reja.	   Por	   nёse	   mund	   tё	  
mendojmё	  pёr	  diçka	  qё	  nuk	  arritёm	  ta	   realizojmё	  
vjet	  ёshtё	  Gay	  Pride,	  diçka	  qё	  do	  dojё	  pak	  kohё	  tё	  
bёhёt	   realitet	   dhe	   do	   quhet	   e	   pabёrё	   derisa	   tё	  
arrihet	  si	  objektiv.	  

2.	  Cili	  ka	  qenё	  momenti	  mё	  i	  
rёndёsishёm	  i	  vitit?	  	  

Njё	  moment	  i	  veçantё	  dhe	  i	  bukur	  i	  2011-‐tёs	  ishte	  
rregjistrimi	   i	   PINK	   si	   organizatё	   e	   pavarur	   nё	  
mbrojtje	   tё	   komunitetit	   LGBT	   nё	   Shqipёri.	   Kjo	   e	  
ngre	   lёvizjen	   LGBT	   tё	   vendit	   nё	   njё	   stad	   mё	   tё	  
lartё,	   çka	   sjell	   pas	   mё	   shumё	   pёrgjegjёsi	   dhe	   njё	  
rol	   mё	   deçiziv	   nё	   mbrojtjen	   e	   komunitetit.	  
Momente	   tё	   tjera	   tё	   rёnndёsishme	   kanё	   qenё:	  
pjesmarrja	   e	  njё	   grupi	   prej	   20	   cunash	  dhe	   gocash	  
nga	  Shqipёria	  nё	  Gay	  Pride-‐in	  e	  Athinёs,	  zhvillimi	  i	  
trajnimeve	   me	   pёrfaqёsues	   tё	   institucioneve	  
publike,	   mbrojtja	   dhe	   promovimi	   i	   tё	   drejtave	   tё	  
komunitetit	   nё	   media	   dhe	   nё	   institucione,	  
organizimi	   i	   njё	   fushate	   model	   nё	   ditёn	  
ndёrkomёbtare	   kundёr	   homofobisё	   me	  
mbёshtetjen	   e	  miqve	   dhe	   partnerёve	   nё	   Shqipёri	  
dhe	   jashtё	   saj,	   krijimi	   i	   grupit	   tё	   tё	   rinjve	  nё	  Pink,	  
krijimi	  i	  hapёsirёs	  Homos	  Politicus,	  shpallja	  publike	  
e	   kёrkesёs	   sonё	   pёr	   njohjen	   e	   martesave	   dhe	  
bashkёjetesёs	   nё	   gjini	   nё	   tё	   njejtё,	   fillimi	   i	   punёs	  
pёr	   rishikimin	  e	   legjislacionit	   shqiptar	  dhe	  sesi	  ai	   i	  
respekton	   ligjin	   kundёr	   diskriminimit,	   fitimin	   e	  
çёshtjes	   ndaj	   deputetit	   Shehu,	   paraqitjen	   e	   tre	  
ankesave	  tё	  reja	  pёr	  diskriminim	  tek	  Komisionerja,	  
leksionet	   e	   panumёrta	   nё	   universitete,	   debatet	   e	  
zjarrta	   nё	   zyrё	   me	   komunitetin,	   festat	   e	  
pёrmuajshme,	   bashkёpunimet	   me	   institucionet	   e	  
shumё	  e	  shumё	  tё	  tjera.	  	  

Njё	   arritje	   po	   aq	   e	   madhe	   ishte	   edhe	   hapja	   nё	  
muajin	   Dhjetor	   2010	   e	   Strehёzёs	   sё	   Emergjencёs	  
pёr	  komunitetin,	  si	  njё	  mundёsi	  pёr	  tё	  qenё	  pranё	  
kujtdo	   anёtari	   qё	   gjendet	   nё	   njё	   moment	   tё	  
vёshtirё	   tё	   jetёs.	   Puna	   jonё	   ёshtё	   e	   pёrbёrё	   nga	  
momente	   kyçe	   tё	   pёrditshme	   dhe	   tё	   njё	   roli	   tё	  
madh	   pёr	   avancimin	   e	   tё	   drejtave	   tё	   kёtij	  
komuniteti.	   Edhe	   vetё	   kjo	   intervistё	   ёshtё	   njё	  
moment	  i	  rёndёsishёm	  i	  njё	  viti	  qё	  sapo	  ka	  hyrё.	  

3.	   Cilat	   janё	   projektet	   pёr	   vitin	  
2012?	  	  

Kjo	   intervistё	   vjen	   nё	   njё	   moment	   kur	   ne	   po	  
hedhim	  nё	  letёr	  idetё	  tona.	  Pёr	  gjysmёn	  e	  parё	  tё	  
vitit	   pёrgatitjet	   e	   PINK	   fokusohen	   rreth	   datёs	   17	  
Maj,	   qё	   ёshtё	   Dita	   Ndёrkombёtare	   Kundёr	  
Homofobisё	   (IDAHO).	   Kjo	   ditё	   bashkon	   pёrpjekjet	  
e	   tё	   gjithё	   organizatave	   LGBT	   nё	   botё,	   pёr	   tu	  
pёrqёndruar	  nё	  njё	  temё	  tё	  pёrbashkёt	  dhe	  pёr	  tё	  
pёrçuar	   mesazhe	   tё	   rёndёsishme	   kundёr	  
homofobisё,	   urrejtjes,	   jo-‐tolerancёs	   dhe	   pёr	   t’i	  
kujtuar	   popujve	   se	   njerёzit	   janё	   tё	   bukur	   sepse	  
janё	  tё	  ndryshёm,	  se	  toleranca	  ёshtё	  njё	  virtyt	  dhe	  
njerёzit	   janё	   tё	   lirё	   tё	   jetojnё	   seksualitetin	   e	   tyre	  
pёrtej	   zinxhirёve	   tё	   sё	   shkuarёs	   dogmatike,	  
diktatoriale	   dhe	   shtypёse.	   Njё	   pjesё	   e	   mirё	   e	  
projekteve	   lidhen	   me	   forcimin	   e	   bashkёpunimit	  
institucional	   pёr	   tё	   adresuar	   problemet	   e	  
komunitetit	   LGBT,	   pёr	   tё	   ofruar	   alternativa	  
zgjidhёse	   dhe	   pёr	   tё	   rritur	   tolerancёn	   ndal	   kёtij	  
komuniteti	  nga	  administrata,	  institucionet,	  mediat,	  
shkollat	  dhe	  qytetarёt	  nё	  tёrёsi.	  Tё	  tjerat	  do	  tё	  na	  
duhet	   ti	   prezantojmё	   gradualisht	   gjatё	   vitit	   sepse	  
jemi	   ende	   duke	   planifikuar	   njё	   pjesё	   tё	   mirё	   tё	  
ndёrhyrjeve	  tona.	  	  



4.	   Cfarё	   mesazhi	   keni	   pёr	  
anёtarёt	  e	  komunitetit?	  	  	  

Komuniteti	   LGBT	   ёshtё	   njё	   ndёr	   grupet	   mё	   tё	  
pёrndjekura	   dhe	   mё	   pak	   tё	   respektuara	   nё	   tё	  
drejtat	   e	   tij.	   Si	   i	   tillё,	   atij	   i	   duhet	   tё	   pёrballet	  me	  
forma	  nga	  mё	   tё	  ndryshme	   tё	  presionit	   shoqёror,	  
tё	   cilat	   shpesh	   e	   vendosin	   atё	   nё	   pozita	  
mbrojtjёse,	   pёrjashtuese	   apo	   edhe	   diskriminuese.	  
Mesazhi	   kryesor	   pёr	   tё	   gjithё	   anёtarёt	   e	  
Ambasadёs	   PINK,	   pёr	   cunat	   dhe	   gocat	   e	  
komunitetit,	   pёr	   familjet	   dhe	  prindёrit	   e	   tyre,	   pёr	  
cdo	   mbёshtetёs	   tё	   kauzёs	   LGBT,	   unё	   kam	   vetёm	  
njё	   mesazh:	   Le	   tё	   jemi	   krenar!	   Krenar	   sepse	   po	  
ndёrtojmё	   njё	   Shqipёri	   ku	   cdo	   njeri	   do	   tё	  
respektohet	  nё	  tё	  drejtat	  e	  tij.	  Lёvizja	  LGBT	  nuk	  ka	  
tё	  bёj	  thjesht	  dhe	  vetёm	  me	  mbrojtjen	  e	  njё	  grupi	  
tё	   dizavantazhuar	   shoqёror,	   por	   ёshtё	   njё	   lёvizje	  
pёr	   tё	   drejta	   tё	   barabarta	   pёr	   tё	   gjithё	   qytetarёt	  
shqiptarё.	  Mesazhi	  yne	  ёshtё	  tё	  vazhdojnё	  tё	  kenё	  
besim	  te	  vetja,	  te	  ndryshimi,	  te	  pёrmirёsimi	  i	  jetёs,	  
tё	   mos	   kenё	   asnjё	   moment	   dyshim	   tek	   ajo	   çka	  
janё,	   ta	   duan	   veten	   e	   tyre	   pa	   kushte,	   ta	   duan	  
shoqёrinё	   edhe	   pse	   ajo	   ende	   nuk	   ka	   mёsuar	   tё	  
jetojё	  me	  ta.	  Ju	  presim	  çdo	  ditё	  nё	  zyrat	  tona	  dhe	  
ju	  urojmё	  sa	  mё	  shumё	  fat	  pёrgjatё	  vitit	  2012.	  

Sё	  dyti,	  njё	  mesazh	  tё	  veçantё	  e	  kam	  pёr	  familjet	  e	  
çdo	  personi	   LGBT.	   Jini	   krenarё	  pёr	   fёmijёt	   tuaj	   dhe	  
lerini	   ata	   tё	   shpalosin	   potencialin	   e	   tyre	   njerёzor	   e	  
intelektual,	   kulturёn	   dhe	   dijet	   e	   tyre,	   larg	  
paragjykimeve	  dhe	   intolerancёs.	  Mos	   i	   shtoni	   jetёs,	  
shpesh	   tё	   trazuar,	   tё	   fёmijёs	   suaj	   edhe	   stresin	  e	   tё	  
ndjerit	   i	   turpёruar	   apo	   se	   ёshtё	  duke	  bёrё	  dicka	   tё	  
keqe	   nё	   jetё.	   Mbёshtesni	   fёmijёn	   tuaj	   nё	   cdo	  
moment	   sepse	   familja	   mё	   shumё	   se	   kurrё,	   ёshtё	  
qeliza	   qё	   duhet	   tё	   ndihmojё	   fёmijёn	   e	   saj	   tё	  
mbrohet	  dhe	  tё	  rritet	  bashkё	  me	  tё.	  	  

Mesazhi	   i	   fundit	   ёshtё	   pёr	   tё	   gjithё	   njerёzit	   qё	  
vertetё	  duan	  tё	  ndёrtojnё	  njё	  Shqipёri,	  ku	  tё	  drejtat	  
e	  cdo	  individi	  respektohen	  dhe	  askush	  nuk	  dhunohet	  
pёr	  shkak	  tё	  orientimit	  seksual	  apo	  identitetit	  gjinor	  
apo	   edhe	   cdo	   shkaku	   tjeter.	   Bashkohuni	   me	   PINK	  
dhe	   lёvizjen	   LGBT	   nё	   Shqipёri	   pasi	   duke	   qenё	   sё	  
bashku,	   ky	   ndryshimin	   i	   madh	   nё	   mentalitetin	  
shoqёror	   do	   tё	   jetё	   me	   i	   lehtё	   pёr	   tё	   ardhur.	   Tё	  
drejtat	   e	   njeriut	   janё	   tё	   barabarta	   pёr	   kёdo,	   ndaj	  
askush	   nuk	   duhet	   tё	   presё	   qё	   tё	   drejtat	   e	   tij	   tё	  
bёhen	  realitet.	  Kjo	  ёshtё	  njё	  pёrgjegjёsi	  si	  shoqёrore	  
ashtu	  edhe	  kombёtare.	  	  

Eventet	  në	  
PINK	  

Ambasada	   PINK	   përveç	   punës	   institucionale	   dhe	   lobimit	   e	  
advokimit	   për	   të	   drejtat	   e	   komuniteti	   LGBT,	   organizon	   dhe	  
evente	  me	  qëllim	  forcimin	  e	  kapaciteteve	  të	  komunitetit	  LGBT.	  	  

	  



Eventet	  Organizohen	  nga	  e	  
Marta	  në	  të	  Enjte.	  

Kafe	  

	  në	  	  

PINK	  	  

Kafe	   në	   PINK	   zhvillohet	   çdo	   të	  martë	   në	  
orën	  17.00-‐19.00	  dhe	  është	  një	  diskutim	  i	  
lirë,	   ashtu	   si	   një	   kafe	  mes	  miqsh.	   Takimi	  
moderohet	   nga	   Bela,	   Ambasadore	   pranë	  
PINK.	   Prania	   e	   ambasadores	   ndihmon	   në	  
sugjerimin	   e	   një	   teme	   të	   caktuar,	   në	  
trajtimin	  e	  disa	  çështjeve,	  problemeve	  që	  
shqetësojnë	   komunitetin	   LGBT	   si	   dhe	  
marrjen	   e	   këshillave	   dhe	   ndarjen	   e	  
eksperiencave	  me	  njëri	  tjetrin.	  	  	  

Miqtё	   e	   ndryshёm	   janë	   mbledhur	   katёr	  
herë	   për	   Kafe	   në	   Pink	   ku	   kanë	   diskutura	  
mbi	   fillimin	  e	   vitit	   2012,	  mbi	  disa	   çështje	  
personale,	   mbi	   përfaqёsimin	   e	  
komunitetit	  LGBT	  në	  botë,	  etj.	  	  

Kafe	   në	   PINK	   është	   një	   organizim	   shumë	  
spontan,	   ku	   çlirohesh	   nga	   energjitë	  
negative	   dhe	   merr	   energji	   pozitive	   dhe	  
disa	  këshilla	  dashamirëse	  nga	  miqtë.	  	  

Homos	  Politicus	  –	  debati	  në	  PINK	  

Homos	   Politicus	   eshte	   një	   event	   qe	   zhvillohet	   çdo	   të	  
Mërkurë	   pranë	   zyrave	   të	  Ambasadës	   PINK.	  Në	   këtë	   event	  
mblidhen	  djemtë	  dhe	  vajzat	  e	  komunitetit	  LGBT,	  vullnetarë	  
të	  PINK	  dhe	   të	   ftuar.	   Takimi	  moderohet	  nga	  Ambasadori	   i	  
PINK,	   Altini.	   Grupi	   i	   Homos	   Politicus	  merr	   spunto	   për	   një	  
temë	  nga	  problemet	  e	  përditshme,	  nga	  dilemat	  që	  duan	  të	  
diskutojnë.	   Çdo	   temë	   diskutimi	   vendoset	   një	   javë	   më	  
përpara,	  që	  u	  jep	  kohë	  dhe	  debatuesve	  të	  informohen.	  	  

Në	  muajin	  janar	  kemi	  debatuar	  pёr	  disa	  tema:	  	  

	  



a)A	  na	  përfaqson	  
të	  gjithëve	  dalja	  
publike	  e	  një	  nga	  
antarëve	  të	  
komunitetit	  
LGBT	  (bëhet	  
fjalë	  për	  në	  
shoqërinë	  
shqiptare)?	  	  

	  

Pro:	  

-‐ Nje	   individ	   nga	   komuniteti	   LGBT	   që	   del	   në	   një	  
prezantim	   publik,	   identifikohet	   si	   pjestar	   i	   këtij	  
komuniteti,	   prandaj	   duhet	   që	   të	   paraqitet	   denjësisht	  
që	  të	  trasmetojë	  imazhin	  e	  duhur	  tek	  publiku	  i	  gjerë	  që	  
mund	   të	   mos	   njohin,	   ose	   të	   mos	   jenë	   mësuar	   me	  
komunitetin	  LGBT	  në	  Shqipëri	  ;	  

-‐ Kur	   një	   nga	   komuniteti	   LGBT	   bën	   një	   prezantim	   në	  
media	  dhe	  nuk	  pranon	  orientimin	  p[rkatës	  seksual,	  do	  i	  
duhet	   të	   shtiret	   gjatë	   gjithë	   transmetimit;	   Para	   daljes	  
në	   TV,	   perosni	   duhet	   të	   konsultohet	  me	   shoqe-‐shokë	  
nga	   LGBT	   se	   si	   do	   paraqitet	   komuniteti	   me	   anë	   të	  
perfprmancës	  së	  tij/saj.	  

Kundёr:	  	  

	  

-‐ Në	  një	   shfaqje	   publike,	   një	   individ	   nga	   komuniteti	   përfaqeson	   vetëm	  veten	   sepse	   ky	  
person	  s’mund	  të	  ketë	  autorizimin	  e	  gjithë	  komunitetit	  për	  t’i	  përfaqesuar	  të	  gjithë	  dhe	  
nuk	  mund	  të	  sjellë	  e	  prezantojë	  të	  gjithë	  argumentat	  dhe	  veçantitë	  e	  secilit	  person	  të	  
komunitetit;	  	  

-‐ Ftesa	  për	  pjesmarrje	  në	  një	  emision	  televiziv	  është	  ftese	  personale	  kështu	  që	  personi	  
prezanton	  dhe	  promovon	  vetëm	  veten	  dhe	  vlerat	  e	  tij	  personale	  ;	  	  

-‐ Nëse	   individi	   ftohet	  për	   të	  promovuar	   talentin	  dhe	  aftësitë	  artistike	  atëherë	  qëllimi	   i	  
këtij	  personi	  është	  vetëm	  ky,	  pra	  që	  të	  promovojë	  talentin;	  

-‐ 	  Seksualiteti	  i	  një	  individi	  është	  çështje	  personale	  dhe	  vetë	  personi	  e	  vendos	  nëse	  do	  ta	  
bëjë	  publike	  apo	  jo	  seksualitetin	  e	  vet	  dhe	  momentin	  e	  përshtatshëm;	  

-‐ Komuniteti	  nuk	  mund	  dhe	  nuk	  duhet	  të	  përfshihet	  në	  jetën	  profesionale	  të	  një	  individi	  
LGBT	  ;	  

-‐ Nje	  x	  person	  nuk	  mund	  të	  përfaqsojë	  dhe	  të	  flasë	  në	  emrin	  e	  të	  gjithë	  komunitetit	  në	  
një	   emision	  sepse	   jo	   të	   gjithë	   janë	   njësoj	   dhe	   mendojnë	   njësoj;	   Kur	   bëhesh	   person	  
publik	  krijohet	  një	  mendim	  dhe	  imazh	  për	  ty	  dhe	  duhet	  ti	  përmbahesh	  këtij	  imazhi	  që	  
ke	  zgjedhur	  të	  kesh	  ;	  

Dalja	  në	  publik	  është	  një	  sfidë	  e	  madhe,	  sepse	  jo	  të	  gjithë	  pjestarët	  e	  komunitetit	  LGBT	  në	  Shqipëri	  janë	  
të	  shorehur	  në	  familje	  për	  orientimin	  sekusal,	  dhe	  jo	  të	  gjithë	  janë	  të	  gatshëm	  të	  luftojnë	  me	  
paragjykimet	  që	  shoqëria	  shqiptare	  ka	  për	  LGBT.	  Prandaj	  ky	  debat	  hapi	  dhe	  ngacmoi	  shumë	  gjëra,	  si	  
P.SH	  Cili	  do	  ishte	  prezantimi	  ideal	  në	  media?	  A	  do	  ishin	  të	  gatshëm	  personat	  LGBT	  të	  flisnin	  për	  
seksualitetin	  e	  tyre?	  Disa	  u	  shprehën	  se	  do	  ishin	  të	  gatshëm	  të	  prononcoheshin,	  nëse	  ia	  kishin	  thënë	  
më	  parë	  familjes.	  	  

Më	  pas	  debati	  kaloi	  tek	  çështja	  e	  personazhit	  të	  Big	  Brother	  Albania,	  Klodi	  që	  deklaroi	  në	  publik	  
orientimin	  e	  tij	  seksual.	  Debatuesit	  u	  shprehën	  se	  të	  pranosh	  hapur	  orientimin	  seksuakl	  duhet	  të	  dish	  
dhe	  si	  të	  përballesh	  me	  pasojat	  qofshin	  të	  mira	  apo	  të	  këqija.	  Një	  prej	  tyre	  është	  se	  shumica	  do	  të	  
idnetifikojnë	  si	  përfaqsues	  të	  personave	  LGBT,	  qoftë	  nga	  ky	  komunitet	  apo	  jashtë	  tij.	  	  

	  

	  



b)	  Pro	  apo	  kundër	  
martesave	  brënda	  gjinisё?	  	  

Pro	  :	  

•	  	  	  	  Martesa	  është	  një	  e	  drejtë	  njerёzore	  dhe	  për	  
këtë	  arsye	  nuk	  mund	   t’i	  privohet	  askujt	  qoftë	  ky	  
heteroseksual	  apo	  homoseksual	  ;	  

•	  	  	  	   Martesat	   brënda	   gjinisë	   duhet	   të	   lejohen	  
sepse	   është	   pikërisht	   martesa	   ajo	   që	   rregullon	  
marrёdhëniet	  juridike	  mes	  2	  partnerëve,	  siç	  mund	  
të	   jetë	  e	  drejta	  e	   trashёgimisë,	   gjë	  që	  nuk	  mund	  
ta	  bëjё	  bashkejetesa.	  Vetëm	  në	  martesë	  mund	  të	  
njihesh	  si	  pjestar	  i	  familjes	  ;	  

•	  	  	  	  Martesa	  forcon	  marrёdhënien	  mes	  partnerëve	  
dhe	   për	   këtë	   arsye	   duhet	   të	   lejohen	   edhe	  
martesat	  brenda	  gjinisë	  ;	  	  

•	  	  	  	   Duke	   qënë	   se	   marrёdhëniet	   homoseksuale	  
paragjykohen	   nga	   ana	   morale,	   martesa	   brenda	  
gjinisë	  do	  njihte	  në	  një	  shkallë	  sipërore	  të	  drejtat	  
e	  personave	  LGBT;	  	  

•	  	  	  	   Ndjenjat	   janë	   pjesë	   e	   ekzistencës	   së	   çdo	  
personi	   dhe	   për	   këtë	   arsye	   lidhja	   mes	   tyre	   në	  
martesë	   është	   normale	   pavarsisht	   orientimit	  
seksual	  apo	  identitetit	  gjinor	  të	  personit	  ;	  

•	  	  	  	   Marrёdhëniet	   në	   çift	   kur	   kurorëzohen	   me	  
martesë	   kjo	   çon	   në	   një	   marrёdhënie	   të	  
qëndrueshme	  ;	  

Kundra	  :	  

•	  	  	  	  Martesa	  brenda	  gjinise	  do	   të	  binte	  ndesh	  me	  
Kodin	   e	   Familjes	   ku	   përcaktohet	   se	   lidhja	   në	  
martesë	  bëhet	  mes	  një	  mashkulli	  dhe	  një	  femre	  ;	  

•	  	  	  	  Nëse	  do	  të	  lejoheshin	  martesat	  brenda	  gjinisë	  
atëherë	   do	   të	   cenohej	   dhe	   prishej	   modeli	  
ekzistues	  i	  familjes	  ;	  

•	  	  	  	   Në	   planin	   personal	   kjobie	   ndesh	   me	   lirinë	   e	  
personave	  të	  cilëve	  martesa	  ua	  kufizon	  këtë	  liri;	  

•	  	  	  	   Jemi	  dakort	  për	  dashurinë	  apo	  bashkejetesën	  
mes	   dy	   personave	   të	   së	   njëjtës	   gjini	   por	   jo	   për	  
lidhjen	  e	  tyre	  në	  martesë	  sepse	  kjo	  bie	  ndesh	  me	  
të	  drejtën	  për	  të	  lindur	  fëmijë;	  

•	  	  	  	   Nëse	   do	   lejohej	   martesa	   brenda	   gjinisë,	   në	  
rastin	   e	   birësimit	   të	   një	   fëmije	   nga	   një	   çift	  
homoseksual,	  këtij	  fëmije	  do	  t’i	  mohohej	  e	  drejta	  
për	  të	  pasur	  prindër	  heteroseksuale	  ;	  

•	  	  	  	   Shoqëria	   shqiptare	   akoma	   nuk	   është	   e	  
përgatitur	   për	   shkak	   të	   mentalitetit	   për	   të	  
pranuar	  martesat	  brenda	  gjinisë;	  

Orientimi	  i	  Karrierës	  
Ky	  është	  organizimi	  më	  i	  ri	  i	  Ambasadës	  PINK,	  që	  zhvillohet	  dy	  herë	  në	  muaj,	  të	  
Enjteve	   17.00-‐19.00	   .	  Qëllimi	   i	   këtij	   eventi	   është	   të	   përgatisim	   të	   rinjtë	   dhe	   të	  
rejat	  LGBT	  për	  në	  tregun	  e	  punës,	  të	  dinë	  si	  të	  mbrohen	  nga	  diskriminimi	  dhe	  të	  
zgjedhin	  karrierën	  e	  duhur.	  	  

Orientimi	  i	  Karrierës	  do	  ndërtohet	  në	  10	  module,	  ku	  në	  secilin	  do	  diskutohet	  nga	  
një	  temë.	  	  



Temat	  që	  u	  caktuan	  janë	  si	  vijojnë:	  
1. Ndërtimi	  i	  CV	  
2. Si	  të	  paraqitemi	  në	  një	  intervistë	  pune	  
3. Si	  të	  kërkojmë	  karrierën	  që	  na	  përshtatet	  (teste	  të	  personalitetit	  për	  të	  gjetur	  punën	  që	  

na	  përshtatet)	  
4. Sa	  na	  shërben	  vullnetarizmi?	  
5. Si	  të	  ndërtojmë	  një	  biznes/iniciativën	  tonën?	  
6. Si	  të	  orientohemi	  në	  tregun	  e	  ounës,	  si	  të	  kёrkojmë	  punë,	  etj	  
7. Si	  të	  kërkojmë	  për	  eksperienca	  për	  jashtë,	  internship,	  vullnetarizëm,	  trajnime	  për	  muajt	  e	  

verës,	  etj	  
8. Të	  ndërtojmë	  një	  listë	  biznesesh	  që	  është	  GAY	  friendly	  
9. Si	  të	  mbrohemi	  në	  vendin	  e	  punës	  nga	  diskriminimi	  
10. Arsimimi	  në	   lidhje	  me	  punën	  dhe	  eksperiencat	  e	  nevojshme,	   si	  dhe	  vlerësimi	   i	   aftësive	  

tona.	  	  

Temat	  u	  caktuan	  në	  seancën	  e	  
parë,	  dhe	  u	   identifikuan	  temat	  
nga	  një	  diskutim	  i	  hapur	  mes	  të	  
rinjve	   dhe	   të	   rejave	   në	   PINK.	  
Temat	  mund	   të	   ndryshojnë	   në	  
varёsi	   të	   nevojave	   që	  
paraqiten.	  	  

Në	   seancën	   e	   dytë	   u	   diskutua	  
mbi	   ndërtimin	   e	   CV,	   dhe	   si	   të	  
paraqesim	  veten	  në	  mënyrë	  sa	  
më	   dinjitoze	   përpara	  
punëdhënësit.	   Në	   këtë	   seancë	  
pati	   dhe	   pjesёmarrje	   të	   disa	  
vullnetareve,	   që	   kontribuuan	  
me	   mendime	   dhe	  
këndvështrime	  të	  ndryshme.	  U	  
prekën	   pak	   dhe	   temat	   e	  
prezencës	   në	   intervistë	   dhe	  
letra	  e	  motivimit	  kur	  aplikojmë	  
për	  një	  vend	  pune.	  	  

	  

Në	   seancën	   e	   dytë	   diskutuam	  
punën	   ideale,	   ndërsa	  
pjesëmarrësit	   e	   tjerë	   na	   bënin	  
pyetje	   për	   të	   testuar	   nëse	   ne	  
mund	  të	  ishim	  me	  të	  vërtet	  për	  
këtë	   zgjedhje.	   Në	   mbyllje	   të	  
seancës	  u	  ndanë	  këshilla	  dhe	  u	  
formuan	   disa	   eksperienca	   më	  
shumë.	  	  

Grupi	  
Rinor	  
PINK	  

Grupi	  Rinor	  PINK	  është	  me	   të	   rinj	   dhe	   të	   reja	  
LGBT,	   të	  moshës	   16-‐25	   vjeç.	  Mblidhen	   çdo	   të	  
Enjte	   në	   17.00-‐20.00	   tek	   Ambasada	   PINK.	  
Gjatë	   këtyre	   takimeve	   vendosen	   dhe	  
diskutohen	   shumë	   aktivitete	   dhe	   organizime	  
që	   duan	   të	   bëjnë	   të	   rinjtë	   LGBT.	   Grupi	  
mblidhet	   2	   herë	   në	   muaj.	   Gjatë	   Janarit	   janë	  
diskutuar	   aktivitetet	   që	   do	   zhvillohen	   jashtë	  
zyrës	   së	   ambasadës.	   Gjithashtu,	   për	   të	  
gjeneruar	   disa	   ide	   grupi	   shikon	   nga	   një	   film,	  
kryesisht	   me	   tema	   LGBT.	   Tani	   jemi	   duke	  
shfaqur	  serialin	  “Lip	  Service”.	  



Gati	  pёr	  Komunitetin	  
16	  Janar	  2012	  –	  E	  pagёzuar	  me	  emrin	  “Strehёza	  e	  
Ylberit”,	   ёshtё	   tashmё	   gati	   Qendra	   e	   Parё	   e	  
Emergjencёs	   vёnё	   nё	   dispozicion	   tё	   komunitetit	  
LGBT	   nё	   Shqipёri.	   Ky	   projekt,	   i	   mundёsuar	   nga	  
bashkёpunimi	  i	  Ambasadёs	  PINK	  me	  Fondacionin	  
Planet	  Romeo	  Hollandё,	   i	  mundёson	  komunitetit	  
LGBT	   strehim	   dhe	  mbrojtje	   nё	  momentet	  mё	   tё	  
vёshtira	   apo	   ekstreme	   tё	   jetёs,	   sidomos	   pёr	   ato	  
vajza	  dhe	  djem	  tё	  cilёt	   janё	  nё	  proçesin	  “coming	  
out”,	   (tё	   pranimit	   tё	   identitetit	   tё	   seksual	   tek	  
miqtё,	  familjarёt	  ose	  kolegёt).	  	  

Pamjet	  fotografike	  tё	  Qendrёs,	  vendndodhja	  e	  tё	  
cilёs	   nuk	   do	   tё	   bёhet	   publike	   pёr	   arёsye	   sigurie,	  
na	  paraqesin	  njё	  mjedis	   tё	   ngrohtё	  dhe	   familjar.	  
Puna	   disa	   javore	   pёr	   kёrkimin	   e	   vendit	   mё	   tё	  
pёrshtatshёm	   nga	   ana	   e	   stafit	   tё	   PINK	   ka	   dhёnё	  
tashmё	  frutet	  e	  veta.	  	  

“Strehёza	   e	   LGBT”	   do	   tё	   jetё	   e	   hapur	   vetёm	  pёr	  
personat	   qё	   kanё	   mbushur	   moshёn	   18	   vjeç,	  
ndёrsa	   pёr	   tё	   gjithё	   personat	   nёn	   kёtё	   moshё,	  
strehimi	   i	   tyre	   do	   tё	   bёhet	   nё	   strehёzat	   pёr	  
mbrojtjen	  e	  fёmijёve	  dhe	  adoleshentёve.	  

	  

Prej	   kohёsh	   Ambasada	   PINK	   ka	   shprehur	  
shqetёsimin	   pёr	   rastet	   kur	   prindёrit	   apo	   tё	  
afёrmit	   e	   komunitetit	   LGBT	   kanё	   reaguar	   ashpёr	  
pasi	   kanё	  mёsuar	   orientimin	   seksual	   tё	   fёmijёve	  
tё	  tyre,	  duke	  arritur	  deri	  nё	  rrahjen	  apo	  dёbimin	  e	  
tyre.	   Nё	  mjaft	   raste,	   pas	   njё	   periudhe	   reflektimi	  
dhe	   komunikimi,	   prindёrit	   janё	   ri-‐bashkuar	   me	  
fёmijёt	   e	   tyre,	   duke	  nisur	   kёshtu	   fazёn	  e	  njohjes	  
dhe	   pranimit	   tё	   identitetit	   tё	   tyre	   seksual.	   Duke	  
patur	  parasysh	  kёtё	  moment	  tё	  rёndёsishёm	  dhe	  
delikat	   nё	   jetёn	   e	   vajzave	   dhe	   djemve	   tё	  
komunitetit,	   vullneti	   i	   Ambasadёs	   PINK	   ёshtё	   qё	  
nё	  kёtё	  periudhe	  tranzitore,	  t’i	  asistojё	  anёtarёt	  e	  
komunitetit	   tё	   vendosur	   nё	   strehёz,	   duke	   i	  
ndihmuar	  ata	  nё	  komunikimin	  me	  tё	  afёrmit	  e	  tё	  
dashurit	   e	   tyre,	   si	   dhe	   pёr	   njё	   pjesё	   tё	   tyre	  
ndihmёn	  nё	  drejtim	  tё	  mёsimit	  tё	  njё	  profesioni.	  	  

“Strehёza	   e	   Ylberit”	   do	   tё	   funksionojё,	   duke	   u	  
mbёshtetur	   nё	   rregulla	   dhe	   parime	   etike,	   nё	  
mёnyrё	   qё	   bashkёjetesa,	   sado	   e	   shkurtёr	   e	  
anёtarёve	   tё	   ndryshёm	   tё	   komunitetit,	   tё	   jetё	   e	  
qetё	   dhe	   nё	   ndihmё	   tё	   kauzёs	   sonё	   tё	  
pёrbashkёt.	  	  



Pёr	  Ambasadёn	  PINK,	   ky	   ёshtё	  njё	  moment	   i	   rёndёsishёm	  nё	  drejtim	   tё	   avancimit	   dhe	  mbrojtjes	   tё	   tё	  
drejtave	  tё	  komunitetit	  LGBT,	  duke	  u	  siguruar	  qё	  pavarёsisht	  rrethanave	  tё	  jetёs,	  asnjё	  anёtar	  i	  saj	  tё	  mos	  
vuajё,	  dhunohet	  apo	  dёmtohet	  nga	  largimi	  prej	  gjirit	  tё	  familjes.	  	  

Si	  pёrfundim,	  gjatё	  kёtyre	  ditёve	  Ambasada	  PINK	  ёshtё	  nё	  proçes	  rekrutimi	  tё	  njё	  personi	  i	  cili	  do	  tё	  jetё	  
pёrgjegjёs	   pёr	   menaxhimin	   e	   qendrёs.	   Personat	   e	   interesuar	   mund	   tё	   na	   shkruajnё	   nё	   adresёn:	  
communitypink@gmail.com	  ose	  info@pinkembassy.al	  	  

Qendra	  e	  Emergjencёs	  pёr	  Komunitetin	  LGBT	  	  

Qendra	   e	   Emergjencave	   “Strehёza	   LGBT”	  
funksionon	  qё	  prej	  muajit	  Dhjetor	  2011,	  si	  e	  para	  
qendёr	  pritjeje	  pёr	  personat	  LGBT	  tё	  ndodhur	  nё	  
momente	   tё	   vёshtira	   jetёsore.	   Ajo	   ёshtё	  
realizuar	  nga	  Ambasada	  PINK/LGBT	  Pro	  Shqipёri	  
falё	   mbёshtetjes	   sё	   Planet	   Romeo	  
Foundation/Hollandё.	  	  

Pёr	   menaxhimin,	   	   mirёmbajtjen,	   rregullat	   e	  
jetesёs	  nё	  kёtё	  qendёr	  do	  tё	  kujdeset	  Ambasada	  
PINK	  pёrmes	  njё	  personi	  pёrgjegjёs	  tё	  punёsuar	  
prej	  saj.	  

Pёr	   qёllime	   transparence	   dhe	   pёr	   ti	   ardhur	   nё	  
ndihmё	  komunitetit	  LGBT	  ky	  dokument	  mund	  tё	  
shkarkohet	   nё	   faqen	   tonё	   online:	  
www.pinkembassy.al	  	  	  

Rregullat	  e	  pranimit	  nё	  qendёr:	  

Qendra	  e	  Emergjencёs	  “Strehёza	  e	  Ylberit”	  do	  tё	  
ketё	  kritere	  pranimi	  pёr	  strehim.	  	  

Personi	   qё	   do	   tё	   kёrkojё	  
tё	   akomodohet	   pranё	  
qendrёs	  duhet:	  	  

1.	  tё	  ketё	  mbushur	  ose	  tё	  
jetё	  mbi	  moshёn	  18	  vjeç.	  
Pёr	   persona	   LGBT	  
adoleshentё	   dhe	   fёmijё,	  
Ambasada	   PINK	   ofron	  
asistencё	   pёr	   akomodim	  
dhe	   strehim	   pranё	  
qendrave	  tё	  emergjencёs	  
pёr	  fёmijёt.	  	  	  

2.	   tё	   jetё	   pjesёtar/e	   i/e	   komunitetit	   LGBT	  
(lesbike,	   gei,	   biseksual/e.	   transgjinor/e).	   Pёr	  
persona	   qё	   nuk	   i	   pёrkasin	   kёtij	   komuniteti,	   nё	  
Shqipёri	   funksionojnё	   tё	   tjera	   qendra	  
emergjence.	  	  

3.	   tё	   vёrtetojё	   qё	   ёshtё	   i/e	   dёbuar	   nga	   mjedisi	  
familjar,	   qё	   siguria	   e	   tij/saj	   rrezikohet	   nga	   tё	   afёrm	  
ose	   persona	   tё	   tjerё,	   qё	   nuk	   ka	   mundёsi	  
strehimi/akomodimi	   nё	  mjedise	   tё	   tjera,	   qё	   nuk	   ka	  
tё	  ardhura	  tё	  mjaftueshme	  pёr	  akomodim	  privat,	  qё	  
mund	   tё	   ketё	   qenё	   viktimё	   e	   diskriminimit	   nё	  
mjedisin	   ku	   jeton	   etj.	   Ambasada	   PINK	   nuk	   do	   tё	  
kёrkojё	  dokumenta	  vёrtetuese	  pёr	   sa	  mё	  sipёr,	  por	  
vendimi	  pёr	  strehimit	  tuaj	  do	  tё	  gjykohet	  nё	  bazё	  tё	  
besueshmёrisё	   dhe	   vёrtetёsisё	   qё	   jepni	   pranё	  
personit	  pёrgjegjёs	  dhe	  stafit	  tё	  Ambasadёs	  PINK.	  	  

4.	   tё	   sqarojё	   nёse	   vuan	   nga	   ndonjё	   sёmundje	  
kronike	   pёr	   tё	   cilёn	   mund	   tё	   ketё	   nevojё	   pёr	  
ndёrhyrjen	   e	   shpejtё	   psh.	   probleme	   me	   zemrёn,	  
diabet	  etj.	  	  

5.	  tё	  plotёsojё	  formularin	  e	  aplikimit	  pёr	  strehim	  nё	  
qendёr,	   i	   cili	   mund	   tё	   gjendet	   online	   nё	   faqen	  
www.pinkembassy.al	   ,	  mund	   tё	  kёrkohet	  me	  e-‐mail	  
nё	   adresёn	   communitypink@gmail.com	   ose	   tё	  
tёrhiqet	  dhe	  plotёsohet	  pranё	  zyrave	  tё	  Ambasadёs	  
PINK	  nga	  e	  Hёna	  nё	  tё	  Enjte	  09:30-‐17:00	  dhe	  ditёn	  e	  
Premte	  09:30-‐14:00.	  	  

6.	   do	   tё	   lajmёrohet	   nёse	  
ёshtё	   pranuar	   pёr	   tu	  
strehuar	   pas	   qendrёs	   pas	  
1-‐2	   ditёsh,	   kohё	   e	  
mjaftueshme	  pёr	  qё	  stafi	  i	  
PINK	   tё	   gjykojё	   rastin	   e	  
tij/saj.	  

7.	   pёrpara	   pranimit,	  
personi	   duhet	   tё	   firmosё	  
njё	   dokument	  
marrёveshje	  me	  PINK	  i	  cili	  

parashtron	   rregullat	   e	   qёndrimit	   nё	   strehёz,	  
kohёzgjatjen	   dhe	   penalizimet	   nё	   rast	   tё	   shkeljes	   sё	  
kёtyre	  	  

	  



Pasqyrime	  Mediatike	  	  
	  

Artikulli	  është	  publikuar	  në	  portalin	  Hermes	  News	  (http://www.hermesnews.org).	  	  	  
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Suksesi	  i	  aktivizmit	  elektronik	  

Në	  botë	  po	  qarkullojnë	  shumë	  peticione	  për	  të	  
drejtat	   LGBT,	   duke	   filluar	   që	   nga	   Rusia	   dhe	  
duke	  përmendur	  sukesin	  e	  fundti	  të	  Ekuadorit.	  
Aktivizmi	   sot	   mund	   të	   marrë	   shumë	   forma,	  
dhe	   nënshkrimi	   i	   peticioneve	   në	   formë	  
elektronike	   është	   një	   fenomen	   që	   po	   tërehq	  
vëmendjen	  kohët	  e	  fundit.	  	  

Të	  bashkohesh	  me	  një	  kauzë	  sot	  është	  
më	   e	   thjeshtë	   se	   kurrë,	   nënshkruan	   një	  
peticion	   dhe	   e	   ndan	   atë	   me	   rrejtin	   tënd	   të	  
miqve	   në	   froma	   të	   ndryshme	   elektronike,	   që	  
nga	   email	   e	   deri	   tek	   rrejetet	   sociale.	   Në	   këtë	  
mënyrë	  përfshin	  dhe	  përfshihesh	  në	  kauza	  që	  
të	  takojnë,	  që	  mund	  t’i	  kesh	  për	  zemër	  dhe	  jep	  
një	  kontribut	  konkret	  për	  to.	  	  

Shembulli	   më	   i	   fundit	   i	   aktivizmit	  
elektronik	  është	   suksesi	   i	  Fundaciun	  Causana.	  
Kjo	   organizatë	   për	   të	   drejtat	   e	   minoriteteve	  
seksuale	   punon	   në	   Ekuador,	   ku	   ekzistojnë	  
klinika	   që	   mund	   të	   ‘shërojnë’	  
homoseksualizmin.	   Në	   këto	   klinika,	  
shtroheshin	   gra	   dhe	   vajza	   kundra	   vullnetit	   të	  
tyre	   për	   t’i	   shëruar	   nga	   të	   qënit	   lesbike.	   Në	  
këto	  klinika	  ndodhin	  abuzime	  psikologjike	  dhe	  
fizike	   që	   përbëjnë	   një	   shkellje	   të	   mirfilltë	   e	  
lirive	  dhe	  të	  drejtave	  themelore	  të	  njeriut.	  

	  

Fundaciun	   Causana	   nisi	   një	   peticion	   për	  
mbylljen	   e	   këtyre	   klinikave,	   mbasi	   kishte	   10	  
vite	   luftë	   të	   vazhdueshme	   me	   Ministrinë	   e	  
Shëndetësisë	  ekuadoriane.	  Mbas	  mbledhjes	  së	  
113,	  761	  nënshkrimesh	  të	  peticionit	  në	  mbarë	  
botën,	   Ministria	   e	   Shëndetsisë	   ekuadoriane,	  
vendoi	   t’i	   takonte	   përfaqsuesit	   e	   kësaj	  
organizate	   dhe	   të	   merrte	   përgjegjësi	   për	  
shkeljen	   e	   të	   drejtave	   të	   personave	   LGBT	   në	  
territonrin	  e	  tyre.	  	  

Ky	  sukses	  na	  përfshin	  të	  gjithëve	  ne	  që	  
luftojmë,	  mbështesim	  apo	  thjesht	  jemi	  pjesë	  e	  
minoriteteve	   seksuale,	   sepse	   na	   dërgon	   një	  
mesazh	  për	  të	  mos	  u	  dorzuar	  kurrë	  dhe	  për	  të	  
mbështetur	   kauza	   të	   tilla	   në	   të	   gjithë	   botën.	  
Peticioni	  është	  shpërndarë	  dhe	  në	  rrjetin	  LGBT	  
në	  Shqipëri	  nga	  Ambasada	  PINK,	  dhe	  disa	  nga	  
firmat	   kanë	   ardhur	   dhe	   nga	   mbështetësit	   e	  
kauzës	  LGBT	  në	  Shqipëri.	  	  	  
Për	   të	   ndjekur	   historinë	   e	   këtij	   peticioni	   dhe	  
për	   t’u	   informuar	   më	   tej,	   ju	   lutem	   vizitoni:	  	  
http://www.change.org/petitions/ecuador-‐
minister-‐of-‐health-‐close-‐remaining-‐ex-‐gay-‐
torture-‐clinics-‐in-‐ecuador	  	  
	  

	  



Gjykata	  e	  Lartё	  e	  
Apelit	  tё	  Turqisё	  
dёnon	  shkrimin	  
homofobik	  	  

Lajme	  Nga	  Bota	  

16	   Janar	   2012	   -‐	   Gjykata	   e	   Lartё	   e	   Apelit	   tё	  
Turqisё	  ka	  urdhёruar	  tё	  pёrditshmen	  Yeni	  Akit	  
tё	   paguajё	   kompensim	   pёr	   fyrjet	   ndaj	  
personave	  LGBT	  nё	  njё	  artikull	  tё	  publikuar	  nё	  
vitin	   2008,	   sipas	   njё	   raporti	   tё	   publikuar	   nga	  
Hurriyet.	  	  
Yeni	   Akit	   botoi	   njё	   artikull	   me	   titullin	   “Uskul	  
preferon	  perversёt”,	  duke	   iu	   referuar	  Z.	  Zafer	  
Usul,	   asokohe	   Kryetar	   i	   Komisionit	   tё	   tё	  
Drejtave	   tё	   Njeriut	   nё	   Parlamentin	   e	   Turqisё	  
pёr	   pjesёmarrjen	   e	   tij	   nё	   njё	   takim	  
ndёrkombёtar	   kundёr	   homofobisё	   tё	  
organizuar	   nga	   organizata	   KAOS	   GL,	   njё	   nga	  
organizatat	  mё	  tё	  njohura	  LGBT	  nё	  vend.	  	  
Artikulli	   i	   shkruar	   nga	   opinionisti	   Serdar	  
Arseven	  e	  pёrshkruante	  Uskul	  si	  njё	  anёtar	  tё	  
“AKP	   (Partia	   pёr	   Drejtёsi	   dhe	   Zhvillim)	   i	   cili	   i	  
ofronte	   siguri	   transgjinorёve.”	   Kjo	   i	   referohej	  
fjalimit	   tё	   Z.	   Uskul	   gjatё	   takimit	   i	   cili	  
garantonte	  se	  qeveria	  turke	  nuk	  do	  i	  pёrndiqte	  
personat	  LGBT	  pёr	   shkak	   tё	  orientimit	   tё	   tyre	  
seksual.	   Mё	   tej	   Arseven	   shkruante:	   “Uskul	  
shkoi	  nё	  njё	  takim	  tё	  organizuar	  nga	  perversё	  
seksualё.	  Njё	  takim	  geish.”	  	  

KAOS	  GL	  bёri	  njё	  padi	  kundёr	  gazetёs	  Yeni	  Akit	  
dhe	  Z.	  Arseven,	  duke	  kёrkuar	  kompensim	  pёr	  
titullin	   dhe	   shkrimin	   pauses.	   Padia	   gjithsesi	   u	  
refuzuar	   nga	   dy	   gjykata	   tё	   Ankarasё	   me	  
pretendimin	   e	   shkrimi	   i	   gazetёs	   “i	   pёrmbahej	  
kufijve	  tё	  kritikёs”.	  	  

Por,	   Gjykata	   e	   Lartё	   e	   Apelit	   i	   hodhi	   poshtё	  
kёto	   dy	   pretendime	   tё	   gjykatave	   duke	  
theksuar	  se:	  “Liria	  e	  shtypit	  nuk	  pёrfshin	  lirinё	  
pёr	  tё	  ofenduar	  liritё	  personale	  tё	  individёve.”	  	  
Gjykata	   deklaroi	   se	   e	   pёrditshmja	   Yeni	   Akit	  
ofendoi	   personat	   me	   orientim	   seksual	   tё	  
ndryshёm	  nё	  njё	  formё	  qё	  nuk	  mund	  tё	  quhej	  
kritikё	   dhe	   e	   urdhёroi	   gazetёn	   tё	   paguajё	  
4.000	   Lira	   turke,	   ($	   2.123)	   ndёrsa	   Z.	   Arseven	  
ёshtё	  dёnuar	  me	  gjobёn	  2.000	  Lira	  ($	  1.061).	  	  
KAOS	   GL	   deklaroi	   se	   vendimi	   i	   Gjykatёs	   ishte	  
njё	   arritje	   e	   madhe.	   Sipas	   kёsaj	   organizate	  
“Gazeta	  nё	  fjalё	  ka	  publikuar	  mё	  shumё	  se	  njё	  
herё	   lajme	   qё	  mund	   tё	   konsiderohen	   fjalime	  
urrejtje.	  Tё	  gjitha	  rastet	  e	  çuara	  nё	  gjykatё	  nuk	  
kanё	   sjell	   asnjё	   rezultat	   deri	   tani.	  Nё	   fakt,	   nё	  
tё	  dyja	  rastet	  gjykata	  ka	  refuzuar	  kёrkesёn	  pёr	  
dёmshpёrblim,	  duke	  e	  cilёsuar	  “brenda	  kufijve	  
tё	  kriticizmit.	  Vendimi	  i	  Gjykatёs	  sё	  Lartё	  se	  tё	  
tilla	   fjalime	   urretje	   nuk	   mund	   tё	   merren	   nё	  
konsideratё	  nё	  bazё	  tё	   lirisё	  sё	  shtypit	  dhe	  tё	  
shprehjes,	  pёrbёn	  njё	  rast	  kryesor.”	  	  

	  



Qeveria	  suedeze	  nuk	  
heq	  sterilizimin	  e	  
detyruar	  pёr	  personat	  
transgjinorё	  	  

16-‐Janar-‐2012	   Anёtare	   tё	   Parlamentit	   tё	  
Suedisё,	   deklaruan	   gjatё	   javёs	   sё	   shkuar	   se	  
nuk	   do	   tё	   kёrkojnё	   heqjen	   e	   kёrkesёs	   pёr	  
sterilizim	   tё	   personave	   transgjinorё	   tё	   cilёt	  
duan	   pranimin	   ligjor	   tё	   gjinisё	   sё	   tyre.	  
Anёtarё	   tё	   Parlamentit	   Europian	   i	   kёrkuan	  
Suedisё	  tё	  implementojё	  kёto	  ndryshime.	  	  

Aktualisht,	   Suedia	   kёrkon	   qё	   personat	  
transgjinorё	   tё	   kalojnё	   nё	   proçes	   sterilizimi	  
pёrpara	   se	   gjinia	   e	   tyre	   tё	   njihet	   zyrtarisht.	  
Komisioneri	  Europian	  pёr	   tё	  Drejtat	  e	  Njeriut	  
argumentoi	  se	  ky	  ёshtё	  njё	  trajtim	  degratues	  
qё	  shkel	  tё	  drejtёn	  e	  dinjitetit	  dhe	  integritetin	  
fizik.	   Sterilizimi	   i	   detyruar	   shkel	   Nenin	   3	   tё	  
Statutin	   e	   BE-‐sё	   pёr	   tё	   Drejtat	   Themelore,	   i	  
cili	   mbron	   tё	   drejtёn	   e	   integritetit	   fizik.	  
Parlamenti	  Europian	   i	  ka	  kёrkuar	  Organizatёs	  
Botёrore	  tё	  Shёndetёsisё	  tё	  ndalё	  klasifikimin	  
e	   personave	   transgjinorё	   si	   tё	   sёmurё	  
mendorё.	  Vende	  tё	  tjera	  europiane	  si	  Austria,	  
Gjermania,	   Portugalia,	   Spanja	   dhe	  Mbretёria	  
e	  Bashkuar	  prej	  pak	  kohёsh	  i	  kanё	  dhёnё	  fund	  
sterilizimit	  tё	  detyruar	  dhe	  pritet	  qё	  sё	  shpejti	  
kёtij	   grupi	   ti	   bashkohet	   edhe	   Hollanda.	   Mё	  
herёt	  Suedia	  kishte	  kёrkuar	  tё	  drejta	  pozitive	  
tё	   njeriut	   dhe	   politika	   pёr	   personat	  
transgjinorё	   brenda	   Bashkimit	   Europian,	  
Kёshillit	   tё	   Europёs	   dhe	   Kombeve	   tё	  
Bashkuara.	  	  

Eurodeputeti	   spanjoll,	  Raul	  Romeva	   i	  Rueda	  e	  
komentoi	   situatёn	   duke	   thёnё	   se	   “Vendimi	   i	  
qeverisё	   suedeze	   ёshtё	   befasues:	   sterilizimi	   i	  
detyruar	   pёr	   personat	   transgjinorё	   ёshtё	   njё	  
proçes	   jo-‐human	   pёrgjatё	   tё	   gjithё	   spektrit	  
politik.	   Ёshtё	   njё	   akt	   barbar,	   i	   vjetёr	   dhe	  
krejtёsisht	   i	   panevojshёm	   –	   pa	   harruar	   se	  
shkon	   kundёr	   angazhimeve	   tё	   Suedisё	   nё	  
fushёn	   e	   tё	   drejtave	   tё	   njeriut.	   Ndёrsa	  
Europarlamentarja	   finlandeze	   Sirpa	  
Pietikainen,	   shtoi	   se	   “Qeveria	   e	   Z.	   Reinfeldt	  
duhet	   tё	   mos	   harrojё	   se	   dinjiteti	   dhe	  
integriteti	  i	  njё	  njeriu	  janё	  vlerat	  themelore	  tё	  
Kristian	   Demokratёve.	   Pёr	   personat	  
transgjinorё,	  kjo	  do	   tё	   thotё	   tё	   jenё	   tё	   lirё	   tё	  
bёjnё	  ndryshimet	  qё	  duan,	  as	  mё	  shumё	  e	  as	  
mё	   pak.	   Kjo	   nuk	   ka	   tё	   bёjё	   me	   tё	   drejtat	   e	  
personave	   LGBT,	   por	   me	   tё	   drejtat	   e	   njeriut,	  
torturёn	   dhe	   trajtimin	   mizor,	   jonjerёzor	   dhe	  
degradues.”	  	  
Bruno	  Selun	  
Sekretar	   pranё	   Grupit	   tё	   tё	   Drejtave	   LGBT	   nё	  
Parlamentin	  Europian	  	  
link:http://www.lgbt-‐ep.eu/press-‐
releases/sёedish-‐government-‐upholds-‐forced-‐
sterilisation-‐for-‐transgender-‐people/	  

	  



FESTA 
PINK 

Ambasada	  PINK	  ka	  krijuar	  një	  traditë	  të	  re	  me	  
komunitetin	   e	   të	   rinjve	   dhe	   të	   rejave	   nga	  
Grupi	   Rinor	   PINK,	   Party	   në	   PINK.	   Çdo	   muaj	  
organizohet	  një	  festë	  me	  të	  rinjtë	  dhe	  të	  rejat	  
e	   grupit	   rinor,	   por	   jo	   vetëm,	   pasi	   miq	   e	  
mikesha	   janë	   të	   ftuar,	   shepsh	   herë	   dhe	   nga	  
jashtë	  kufijve	  shqiptarë.	  Tradita	  filloi	  në	  tetor	  
2011,	  me	  festën	  e	  Halloween,	  që	  rinia	  e	  ktheu	  
ne	  Gayoween!	  
	  
Më	   pas	   në	   Nëntor	   vazhdoi	   me	   festën	   e	  
pavarёsisё,	   që	   përveç	   ngjyrave	   kuq	   e	   zi	   të	  
flamurit	   kombëtar	   u	   dukën	   dhe	   ngjyrat	   e	  
flamurit	  që	  përfaqёson	  komunitetin	  LGBT.	  	  
	  
Në	   Dhjetor	   ishte	   partiy	   i	   fund	   vitit,	   ku	   u	  
mblodhëm	  të	  gjithë	  për	   të	  uruar	  njëri-‐tjetrin	  
dhe	   për	   të	   dekoruar	   me	   çmime	   vullnetarët	  
më	  të	  palodhur	  të	  Ambasadës	  PINK.	  	  
	  
Ndërsa	   në	   Janar	   2012,	   ishte	   party	   i	   një	  
ribashkimi	   të	   madh	   pas	   shumë	   pushimeve	  
dhe	   mungesave	   (se	   disa	   nga	   ne	   nuk	   rrinë	  
gjithë	   kohës	   në	   Tiranë),	   ishte	   një	   party	  
Karaoke.	   Ku	   ka	   më	  mirë	   se	   të	   ribashkohesh	  
me	  muzikë?	  	  

	  

Shpesh	  herë	  rinia	  LGBT	  shprehet	  se	  ka	  nevojë	  
për	  një	  hapёsirë	  ku	  të	  mos	  ndjehet	  e	  gjykuar,	  
ku	  mund	   të	   kërcejnë	   si	   të	   duan	   dhe	   të	   jenë	  
vetvetja.	   Prandaj	   lindi	   dhe	   tradita	   mujor	   e	  
Party	   në	   PINK.	   Pjesёmarrёsit	   janë	   shprehur	  
shumë	  të	  kënaqur,	  kanë	  kërcyer,	  kanë	  takuar	  
miq	   të	   rinj.	   Qejfi	   nuk	   ka	   pasur	   diskriminime	  
të	  orientimit	  seksual,	  të	  gjithë	  janë	  dëfryer.	  	  
	  

‘Në	   partit	   LGBT,	   ashtu	   siç	   janë	   plot	   ngjyra	  
njerzit	   kënaqen	   më	   shumë,	   sepse	   ka	   më	  
shumë	   lirshmëri,	   çmenduri	   dhe	   llojshmëri’-‐	  
ishte	  një	  mbresë	  e	  një	  nga	  djemve	   të	  Grupit	  
Rinor.	  	  



Një	  ditё	  
me	  
mundësi	  
tё	  reja	  

Martin	  është	  një	  fotograf	  nga	  Zvicra,	  që	  po	  udhëton	  nëpër	  
botë	   për	   të	   bërë	   një	   foto-‐dokumentar	   për	   gjendjen	   e	  
trasngjinorëve	   në	   vende	   të	   ndryshme.	   Udhёtimi	   i	   tij	   i	  
fundit	   ishte	   nga	   Tunizia	   nё	   Shqipёri.	   Duke	   parë	   punën	   e	  
Ambasadës	   PINK	   dhe	   duke	   lexuar	   historinë	   e	   Anxhelës	  
nëpërmjet	   portalit	   elektronik	   (www.pinkembassy.al),	   ai	  
vendosi	  të	  vizitonte	  Shqipërinë	  për	  të	  pasur	  një	  dëshmi	  të	  
transgjinorëve	  nga	  njё	  vend	  ballkanik.	  	  

Takimi	   i	  Martinit	  me	  Anxhelёn	  u	  bë	  në	  zyrat	  
e	   Ambasadës	   PINK,	   dhe	   punonjësit	   e	  
ambasadës	   ndihmuan	   në	   përkthim.	   Anxhela	  
nuk	   është	   e	   turpshme	   kur	   vjen	   puna	   për	   të	  
treguar	   jetën	   e	   saj.	   Ajo	   u	   tregua	   e	   gatshme	  
të	   bashkpunonte	   për	   këtë	   projekt,	   pasi	  
mendon	   se	   historia	   e	   saj	   është	   një	   armë	  
shumë	  e	  mirë	  për	  të	  kërkuar	  të	  drejtat	  e	  saj	  
legjitime	   njerёzore	   që	   i	   mohoen	   në	  
përditshmëri.	   Martin,	   bashkë	   me	   një	  
punonjës	   të	   ambasadës	   shoqëruan	  
Anxhelën	   nëpër	   rrugët	   e	   Tiranës	   për	   të	  

dokumentuar	  një	  ditë	  tipike	  të	  saj.	  	  
	  Ecja	   në	   rrugët	   e	   Tiranës	   me	   Anxhelën,	   dhe	  
një	   fotogaf	   të	   huaj,	   ishte	  njё	   arkiv	  mё	   vete,	  
për	   të	   shkruar	  mbi	   transfobinë/homofobinë	  
dhe	   vendin	   që	   zënë	   transgjinorët	   në	  
shoqërinë	   shqiptare.	   Kishte	   kalimtarë	   që	  
shikonin	   të	   habitur,	   të	   bezdisur,	   dhe	   nuk	  
mungonin	  shikimet	  tallëse.	  Por	  në	  të	  njëjtën	  
kohë	  dhe	  shumë	  kalimtarë	  as	  që	  nuk	  na	  vinin	  
re,	  po	  vazhdonin	  në	  punën	  e	  tyre.	  	  
	  

Jeta	   shpesh	   është	   shumë	  
interesante,	   sepse	   të	   ofron	  
mundësi	   të	   papritura,	   pa	   të	  
kërkuar	   asgjë	   në	   këmbim.	  
Kështu	   erdhi	   dhe	   mundësia	  
për	  pashaportën	  e	  Anxhelës.	  
Kuponi	   i	   pashaportës	   iu	  
dhurua	   nga	   një	   fotograf	   i	  
huaj,	   pasi	   bëri	   një	   set	  
fotografish	  për	  projektin	  e	  tij	  
fotografik	  
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Anxhela	   ishte	   mjaft	   e	   lumtur	   të	   bënte	   pjesë	   në	  
foto-‐dokumentar	   dhe	   të	   tregonte	   historinë	   e	   saj	  
në	   mbarë	   botën.	   Gjithsesi,	   gjatë	   kohës	   që	   po	  
ecnim	   në	   rrugë,	   ishte	   shumë	   e	   shqetësuar	   për	  
sigurinë	   e	   shoqëruesve	   të	   saj.	   Ajo	   mendonte	   se	  
dikush	   mund	   të	   na	   sulmonte	   sepse	   po	  
shoqërosheshim	  me	  Anxhelën.	  	  
	  
Gjatë	   rrugës	   tonë	   nëpër	   pikat	   ku	   Anxhela	   kalon	  
përditshmërinë	  e	  saj,	  ajo	  takon	  një	  zotëri	  që	  i	  ndez	  
cigaren	  e	  dhuruar	  nga	  një	  shitës	  ambulant	  pak	  më	  
parë,	  një	  mikun	  e	  vet,	  si	  dhe	  një	  shitëse	  ushqimore	  
që	  e	  ndihmonte	  me	  ushqime	  në	  momentet	  më	  të	  
vështira.	   Pra	   në	   vend	   të	   sulmit	   nga	   njerëzit,	   po	  
dukej	   një	   anë	   e	   mirë	   e	   njerëzve	   që	   e	   njihnin	  
Anxhelën	  dhe	  e	  ndihmonin,	  duke	  e	  pranuar	  përtej	  
përcaktimeve	  kulturore	  të	  gjinisë.	  

Ky	   aspekt	   human	   i	   shoqërisë	   shqiptare	  
anashkalohet	  nga	  pёrditshmёria,	  nga	  pamundësia	  
ekonomike	   dhe	   nga	   pakënaqësia	   me	   shtetin	   dhe	  
vendin	   tonë	   në	   botë.	   Ato	   ditë	   me	   Anxhelën	   më	  
kujtuan	   se	   shqiptarët	   nuk	   janë	   ekstremistё	   dhe	  
kanë	   kulturën	   të	   pranojnë	   shumëllojshmërinë	   e	  
shoqërisë	   sё	   sotme.	   Kjo	   nuk	   fshin	   të	   gjitha	  
abuzimet	   apo	   fyerjet	   që	   Anxhela	   ka	   marrë	   ndër	  
vite,	   dhe	   që	   e	   bënë	   atë	   të	   ndjente	   frikë	   për	  
sigurinë	  tonë	  meqë	  po	  shoqëroheshim	  haptazi	  me	  
të.	  	  
	  

Në	   fund	   të	   setit	   fotografik,	   Martin	   i	   dhuroi	  
Anxhelës	   një	   kupon	   që	   ajo	   të	   pajisej	   me	  
pashaportë	  dhe	  një	  shumë	  simbolike	  parash,	  duke	  
pasur	  parasysh	  pozitën	  e	  saj	  të	  vështirë	  ekonomike	  
dhe	  faktin	  që	  është	  e	  pa	  strehë.	  Anxhela	  do	  pajiste	  
me	  pashaportë	  biometrike,	  por	  me	  identitetin	  e	  saj	  
biologjik,	   (mashkullor).	   Mbase	   ditët	   nuk	   janë	   larg	  
kur	   legjislacioni,	   dhe	   shteti	   shqiptar	   akomdon	  
ndryshimin	   e	   gjinisë,	   dhe	   njohjen	   e	   të	   drejtave	  
humane	   të	   transgjinorëve.	   Deri	   në	   atë	   ditë	   do	  
vazhdojë	   puna	   e	   Ambasadës	   PINK,	   si	   një	  
instrument,	   qendër	   dhe	   zyrë	   për	   të	   drejtat	   e	  
njeriut	   për	   minoritetet	   seksuale	   në	   Shqipëri.	  
Urojmë	  akoma	  më	  shumë	  bashkëpunime	  të	  tilla	  në	  
të	   ardhmen,	   që	   të	   ndihmonhen	   dhe	   t’u	   jepet	  
shpresë	  sa	  më	  shumë	  njerëzve.	  	  

info@pinkembassy.al	  
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